
COMUNE DI ASSORO
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

ORDINANZA N. 25 DEL 21/07/2025

Oggetto: Istituzione stallo di sosta per persone diversamente abili personalizzato, in via
Spirito Santo nei pressi del civico 24

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

CONSIDERATO che l’istituzione di stalli di sosta riservati ai veicoli al servizio dei disabili

muniti del contrassegno di cui al comma 2 dell’art. 381 del DPR 495/1992 e smi, può tradursi

in un valido aiuto a favore della mobilità degli utenti fragili della strada;

DATO ATTO che l’art. 188 del precitato C.d.S. obbliga gli enti proprietari della strada ad

allestire e mantenere apposite strutture, nonché la segnaletica necessaria per la circolazione

e la sosta dei veicoli a servizio delle persone diversamente abili;

VISTA la richiesta assunta al protocollo comunale al n. 5777 in data 21/07/2025, con la

quale la sig.ra Callerame Filippa nata a Assoro (EN) il 18/10/1952 ed ivi residente in via

Spirito Santo n. 24, per l’assegnazione di uno spazio di sosta per disabili “personalizzato” nei

pressi della propria residenza in detta via Spirito Santo n. 24;

VISTO il contrassegno portatori H n. 106 rilasciato alla sig.ra Callerame Filippa, sopra

generalizzata, dal comune di Assoro con validità fino al 21/04/2029;

CONSIDERATO che nel caso di specie sussistono le condizioni previste dall’art. 381 comma

5 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione di Codice della Strada, il quale sancisce

che “il sindaco può con propria ordinanza assegnare a titolo gratuito un adeguato spazio di

sosta individuato da apposita segnaletica indicante gli estremi del contrassegno invalidi del

soggetto autorizzato ad usufruire”;

VISTA la certificazione medica, che attribuisce una situazione di gravità alla sig.ra Callerame

Filippa, ai sensi dell’art. 3 comma 3 Legge 104/1992;



RITENUTO di accogliere favorevolmente la predetta richiesta;

VISTO il “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada”

emanato con DPR 16 dicembre 1992 n. 495 e smi;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del vigente C.d.S. emanato con D.lgs. n. 285/1992 e smi, che danno

facoltà ai comuni di stabilire obblighi, divieti e limitazioni alla circolazione;

VISTO l’art. 107del D.Lgs n. 267/2000 (Testo Unico degli Enti Locali);

RICONOSCIUTA la propria competenza.

ORDINA

• L’istituzione nei pressi del civico 24 di via Spirito Santo di uno “stallo di sosta
per persone diversamente abili personalizzato” da assegnare a titolo
gratuito alla sig.ra Callerame Filippa titolare di apposito contrassegno n. 106
con scadenza il 21/04/2029;

• Lo stallo sopra indicato sarà individuato dal segnale di cui alla fig. II 79/a del
D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e s.m.i. e recherà la scritta
“Autorizzazione n. 106/2025 scadenza 21/04/2029”

La validità della presente Ordinanza è subordinata alla collocazione della prescritta
segnaletica stradale.

AVVERTE
• che lo spazio, così individuato, è tassativamente utilizzato dal veicolo

che in quel momento trasporta la persona diversamente abile ed
esponga il relativo contrassegno in modo visibile

• che la violazione della presente ordinanza comporta l’applicazione delle
sanzioni amministrative previste dal d.lgs. n. 285/1992 e smi;

DISPONE

• che il presente provvedimento sia pubblicato all’Albo Pretorio on line;
• di trasmettere la presente al Servizio Manutenzione e Viabilità del Settore III

per la predisposizione della segnaletica.

• che la Polizia Locale e tutti gli agenti della forza pubblica sono incaricati di fare

osservare la presente ordinanza.

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso, dalla data di pubblicazione
all’Albo Pretorio del comune di Assoro:

entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo della Sicilia (TAR);
entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.



Assoro li 21/07/2025 Il Responsabile del settore
FILIPPO VICINO

___________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


